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Individuální plánování s osobami závislými na návykových

látkách

Abstrakt

Tématem této práce je individuální plánování s osobami závislými na návykových

látkách. Hlavním cílem je porovnat individuální plánování v různých kontaktních

centrech v kraji Vysočina. Dílčím cílem je zjistit jaká teoretická východiska jsou v

kontaktních centrech při individuálním plánování s uživateli návykových látek

využívána.

Tato práce by mohla napomoci rozšířit povědomí veřejnosti o kontaktních centrech

a službách, které nabízí. Dále práci mohou využít i studenti, kteří se též rozhodnou

danou problematikou zaobírat. Zajímavá by tato práce mohla být i pro samotné

pracovníky kontaktních center, kteří by se mohli inspirovat individuálním plánováním

dalších sociálních pracovníků.

Teoretická část je věnována popisu sociální služby, sociálního pracovníka,

nízkoprahových zařízení, kontaktních center a individuálního plánování. Dále je v této

části věnována pozornost návykovým látkám, syndromu a typům závislosti.

Praktická část je zpracována prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

s pracovníky kontaktních center, kterých je celkem šest. Okruhy otázek jsou

strukturovány tak, aby napomohly k zodpovězení otázek výzkumných. U pracovníků z

několika kontaktních center v kraji Vysočina je následně porovnáno individuální

plánování s uživateli návykových látek. Tito pracovníci byli vybráni metodou

záměrného výběru.

Na základě rozhovorů, které byly následně zpracovány metodou vytváření trsů,

bylo zjištěno, že počet klientů, kteří připadají na jednoho pracovníka, se výrazně liší

(mnohdy až dvojnásobně). S tímto faktem se významně pojí i administrativa, která je

téměř všemi komunikačními partnery označena jako překážka v individuálním

plánování. Dále se ukázalo, že žádný z komunikačních partnerů při práci s klienty

nevyužívá konkrétní přístup. Pro mě překvapujícím zjištěním bylo především

vyhodnocení individuálního plánování (většinou komunikačních partnerů) jako přítěže

při práci s klienty.
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Individuální plánování; klíčový pracovník; kontaktní centra; návyková látka;

sociální pracovník; sociální služba

Individual planning with people who are addicted to addictive

substances

Abstract

The topic of this bachelorthesis is individual planning with people who are

addicted to addictive substances. The main objective is to compare process of individual

planning in different contact centers in the Vysočina region. The partial aim is to find

out which theoretical starting points are being used in the contact centers for individual

planning with addicted clients.

This thesis could help widen public awareness of the contact centers and services

they offer. It could also be interesting for social workers themselves, who might find

some inspiration by the concept of individual planning in other contact centers.

The theoretical part of the thesis is devoted, among other topics, to a description of

a social worker, low-threshold facilities, contact centers and individual planning. This

part also pays attention to addictive substances.

The practical part of the thesis is elaborated through semi-structured interviews

with six contact center workers, while these workers were selected by the method of

deliberate selection. Questionnaires are structured in order to help answer the main

research questions. This part also includes a comparison of individual planning with

addicted clients amongworkers from different contact centers in the Vysočina Region.

Based on the interviews that were processed, it was found that the number of clients

per one worker differs significantly (sometimes up to twice). This is an important factor

in terms of administration, which is described by almost all communication partners as

an obstacle to individual planning. The research also showed that none of the

communication partners uses a specific approach when working with clients. From my

point of view, the surprising finding was mainly the evaluation of individual planning

(mostly communication partners) as a burden while working with clients.
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Individual planning; key worker; contact centre; addictive substance; social worker;

social service
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Úvod

Motivací pro výběr tématu mé bakalářské práce mi byla praxe, kterou jsem

vykonala v kontaktním a poradenském centru – Spektrum ve Žďáru nad Sázavou. Zde

jsem zaregistrovala pojem individuální plánování. Po terénním programu, který jsem

absolvovala s pracovnicemi tohoto nízkoprahového zařízení, jsem se jich na tento

termín blíže doptávala.

Po té, co vedoucí mé původní bakalářské práce ukončila svoje působení na naší

fakultě, jsem neváhala a jako téma navrhla právě problematiku individuálního

plánování. Konkrétně pak individuální plánování s osobami závislými na návykových

látkách, a to z důvodu, že na Spektrum stále pravidelně docházím a jsem tak s těmito

osobami v kontaktu.

Svoji práci dělím na teoretickou část, kde popisuji mimo jiné sociální službu,

sociálního pracovníka, kontaktní centra a především individuální plánování, dále

návykové látky a syndrom závislosti. Část praktickou věnuji porovnávání

individuálního plánování v několika kontaktních centrech v kraji Vysočina. Sběr dat

probíhal formou polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky kontaktních center.

Počet komunikačních partnerů pro moji práci je šest, jedná se o sociální pracovníky,

kteří mají navíc funkci pracovníků klíčových. Hlavní cíl mé práce je porovnat

individuální plánování v kontaktních centrech v kraji Vysočina. Dílčím cílem je zjistit,

jaká teoretická východiska jsou v kontaktních centrech na Vysočině při individuálním

plánování s uživateli návykových látek využívána.

Jaké jsou v jednotlivých zařízeních společné znaky při individuálním plánování, v

čem se naopak liší? To je první stanovená výzkumná otázka.

Druhá výzkumná otázka zjišťuje, jaké přístupy jsou využívány sociálními

pracovníky při individuálním plánování s osobami závislými na návykových látkách.
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1. Současný stav

1.1 Sociální služba

Podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách se sociální službou rozumí

činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona zajišťujících pomoc a podporu

osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení.

Dle Kutnohorské et al. (2011) se teoreticky každý jedinec může stát sociálně

vyloučeným, pokud se dostane do takových problémů, že se ocitá na okraji společnosti.

Sociálním vyloučením mohou být některé skupiny ohroženy více než jiné. Vyloučení

jedince z pracovního světa je primární příčinou sociální exkluze. Mezi faktory

sociálního vyloučení řadíme chudobu, nízké příjmy, diskriminaci, nízké vzdělání či

špatné životní podmínky (jako hlavní faktory označujeme první dva uvedené). Sociální

vyloučení se projevuje dlouhodobou nezaměstnaností, životem v prostorově

vyloučených částech měst a obcí, závislostí na sociálních dávkách, ztrátou sebeúcty,

rozpadem rodin, atp. Chránit zájmy lidí, kteří jsou oslabeni v jejich prosazování

z různých příčin a důvodů, je hlavním posláním sociálních služeb (Vondrka, 2008).

V zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách jsou mimo jiné upraveny

podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v nepříznivé sociální

situaci prostřednictvím sociálních služeb a příspěvku na péči, výkon veřejné správy

v oblasti sociálních služeb, podmínky pro vydání oprávnění k poskytování sociálních

služeb a inspekci sociálních služeb a předpoklady pro výkon činnosti v sociálních

službách. Sociální služby jsou v tomto zákoně vymezeny a jsou zde stanovena práva a

povinnosti ze strany státu, obcí, krajů i poskytovatelů sociálních služeb.

Matoušek (2003) uvádí, že se širší kategorií veřejných služeb se sociální služby

částečně překrývají. Veřejné služby jsou financovány z veřejných rozpočtů (na rozdíl

od služeb komerčních) a jsou poskytovány v zájmu veřejnosti. Ovšem na základě

obchodního kontraktu mezi uživatelem a poskytovatelem může být i sociální služba

poskytována jako komerční.
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1.1.1 Druhy sociálních služeb

Dle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách dělíme sociální služby následovně:

Sociální poradenství

Sociální poradenství je poskytováno osobám v nepříznivé sociální situaci, které

díky němu získávají informace k řešení své nepříznivé sociální situace. Součástí všech

druhů sociálních služeb je základní sociální poradenství. Odborné sociální poradenství

zahrnuje občanské poradny, manželské a rodinné poradny, sociální práci s osobami

společensky nepřizpůsobivými, poradny pro oběti trestných činů a domácího násilí,

sociálně právní poradenství pro osoby se zdravotním postižením a pro seniory. Tato

služba je poskytována bez úhrady a obsahuje zprostředkování kontaktu se

společenským prostředím, poradenství, terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování

práv a oprávněných zájmů.

Sociální péče

Do této skupiny řadíme následující služby:

Osobní asistence

Pečovatelská služba

Tísňová péče

Průvodcovské a předčitatelské služby

Podpora samostatného bydlení

Odlehčovací služby


[…]


individuálním plánování nevyužívá konkrétní přístup. Téměř všichni KP uvedli, že

vědí, že jimi využívaný postup je někde ukotven, avšak nevědí, jak ho pojmenovat.

Pojem nízkoprahových zařízení není v běžné populaci zatím moc rozšířen. To se

týká i služby kontaktního centra, kdy lidé vlastně netuší, co vše tato služba nabízí. Proto

bych byla ráda, kdyby moje práce napomohla tomuto okruhu osob blíže se s danou

problematikou seznámit.

Tato práce by mohla být prospěšná například i pro studenty, kteří se rozhodnou

touto problematikou též blíže zaobírat. Dále by tato práce mohla být zajímavá i pro

samotné pracovníky kontaktních center. Ti by mohli nahlédnout, jak probíhá proces

individuálního plánování u jiných sociálních pracovníků.
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Seznam standardů kvality

Seznam standardů kvality sociálních služeb

Standard č. 1: Cíle a způsoby poskytování sociálních služeb

Standard č. 2: Ochrana práv osob

Standard č. 3: Jednání se zájemcem o službu

Standard č. 4: Smlouva o poskytování služby

Standard č. 5: Individuální plánování průběhu služby

Standard č. 6: Dokumentace o poskytování služky

Standard č. 7: Stížnosti na kvalitu nebo způsob poskytování služby

Standard č. 8: Návaznost poskytované služby na další dostupné zdroje

Standard č. 9: Personální a organizační zajištění služby

Standard č. 10: Profesní rozvoj zaměstnanců

Standard č. 11: Místní a časová dostupnost služby

Standard č. 12: Informovanost o poskytované službě

Standard č. 13: Prostředí a podmínky

Standard č. 14: Nouzové a havarijní situace

Standard č. 15: Zvyšování kvality služby

Otázky k rozhovoru

1. Okruh: OTÁZKY ZAMĚŘUJÍCÍ SE NA ZKUŠENOSTI

KOMUNIKAČNÍCH PARTNERŮ S INDIVIDUÁLNÍM PLÁNOVÁNÍM

Jak dlouho zde pracujete?

Jak dlouho provádíte IP?

Jaký je přibližný počet Vámi sestavených IP?

2. Okruh: OTÁZKY ZAMĚŘUJÍCÍ SE NA POSTOJ PRACOVNÍKŮ

K INDIVIDUÁLNÍMU PLÁNOVÁNÍ

Kolik času průměrně strávíte IP?

Máte daný časový fond pro IP?

Přijde Vám tento čas dostačující?

Jaké jsou podle Vás kladné stránky IP?

Setkáváte se s nějakými překážkami při IP?

Má podle Vás IP smysl?

Je pro Vás IP spíše přínosem nebo přítěží?

3. Okruh: OTÁZKY ZAMĚŘUJÍCÍ SE NA VÝCHODISKA

INDIVIDUÁLNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Z čeho při IP vycházíte?

Jaké využíváte přístupy při IP?

Využíváte poznatky získané studiem na vysoké škole? Jaké?

Máte možnost účastnit se školení zaměřených na IP? Jak často?

Máte zde zpracované metodiky IP?

Prošly dané metodiky nějakou změnou?

Jaké metody využíváte při IP?

4. Okruh: OTÁZKY ZAMĚŘUJÍCÍ SE NA PROCES INDIVIDUÁLNÍHO

PLÁNOVÁNÍ

Platí ve Vaší organizaci pravidla pro IP? Jaká?

Připravujete se na IP? Jak?

Jakým způsobem jednáte se zájemcem o službu?

Po jaké době sepisujete s klientem dohodu?

Musel jste někdy řešit odmítnutí klienta k jejímu podepsání? Jak?

Jak reagují klienti na seznámení s IP?

Po jaké době obvykle sepisujete IP?

Využíváte nějaké softwarové nástroje? Jaké?

5. Okruh: OTÁZKY ZAMĚŘUJÍCÍ SE NA CÍLE STANOVENÉ PŘI IP

Pomáháte klientovi při formulování potřeb a osobních cílů?

S jakými cíli se u Vašich klientů setkáváte nejčastěji?

Po jaké době provádíte revizi stanovených cílů?

Mají klienti zájem nahlédnout do svého IP, popřípadě sami měnit stanovené cíle?

6. Okruh: OTÁZKY ZAMĚŘUJÍCÍ SE NA IP S UŽIVATELI

NÁVYKOVÝCH LÁTEK

Liší se IP s osobami závislými na NL? V čem?

Setkal jste se někdy se situací, kdy byl klient při IP pod vlivem NL? Jak jste

reagoval?

7. Okruh: OTÁZKY ZAMĚŘUJÍCÍ SE NA SPOLUPRÁCI

Spolupracujete při IP s kolegy? Jak?

Spolupracujete s dalšími kontaktními centry v kraji (nebo i mimo něj)?

Jaké jsou nejčastější důvody spolupráce s dalšími organizacemi?

Spolupracujete s rodinami uživatelů NL? Čeho se spolupráce týká?

Při odchodu uživatele z Vaší služby doporučujete některé navazující

služby/organizace?

8. Okruh: OTÁZKY ZMĚŘJÍCÍ SE NA SUPERIZI

Máte možnost pracovat pod supervizí?

Jedná se supervizi skupinovou nebo individuální?

Jak často máte možnost se supervize účastnit?

Individuální plán – vzor

Jméno/přezdívka:

Datum:

Individuální plán (vzor)

Popis situace (NŽS):

Pohled pracovníka:

Cíl spolupráce/adaptační cíl:

Kroky k dosažení cíle:

Předpokládaný datum dosažení cílů:

Datum ukončení plánu:

Zhodnocení plánu – závěrečná revize (zakroužkuj):

Cíl naplněn zcela/ cíl naplněn částečně/ cíl nenaplněn/ uživatel

nespolupracoval

Komentář:
