JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Barbora Fialová
*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
*Oponentka bakalářské práce:* doc. PhDr. Helena Záškodná, CSc.
*Ústav ZSF JU:* Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
*Název bakalářské práce:* Individuální plánování s osobami závislými na návykových látkách

- Volba tématu:
1. Velmi aktuální
2. **Užitečné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – úspěšná
2. Logická – systémová
3. Logická – zdařilá
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Dobré, funkční**
3. Odpovídá doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

- Formální stránka: 1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Nevyhovující
- Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: **nemám**

#### **Další hodnocení:**

Cílem bakalářské práce byla komparace individuálního plánování v kontaktních centrech v kraji Vysočina, včetně porovnání koncepcí, které využívají sociální pracovníci při individuálním plánování se závislými osobami.

Dané téma studentka řešila prostřednictvím kvalitativních postupů. V průběhu empirického šetření vedla rozhovory se šesti respondenty, kteří zaujímali klíčové pracovní pozice v kontaktních centrech. Takto získané výsledky prezentovala pomocí 15 tabulek, které stručně popsala a diskutovala.

Klad práce tvoří volba tématu, které v naší odborné literatuře sice nepatří k úplně moderním, avšak vzhledem k relativně častému výskytu různých forem závislosti na návykových látkách je vhodné se k tématu vracet a snažit se zkvalitňovat způsoby práce se závislými. Studentku lze také pochválit za použití dostatečného počtu relevantní domácí i zahraniční odborné literatury.

K menším nedostatkům patří méně rozpracovaná diskuse výsledků, do které mohla studentka začlenit více vlastních postřehů a závěrů.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji **doporučuji k ústní obhajobě**. Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře**.

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. V jaké oblasti práce s klienty se navštívená kontaktní centra od sebe nejvíce odlišují?

Datum: 22. května 2017

Podpis oponentky bakalářské práce.....